
 

 
Pag. 1 a 3

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO n.6 del 07 gennaio 2021 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), D. LGS. 50/2016 PER 

LA FORNITURA DI BANCHE DATI IN MATERIA DI FARMACI, PARAFARMACI E DISPOSITIVI 

MEDICI - AGGIUDICAZIONE 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori 

di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora 

costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, 

che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione 

della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 

dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. 

(…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di 

committenza ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 

66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi 

quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 



 

 
Pag. 2 a 3

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 

medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014; 

 

CONSIDERATO  

- che con Determinazione dell’Amministratore Delegato n. 365 del 03 dicembre 2020 è stata avviata 

indagine di mercato per la presentazione di manifestazioni di interesse, ai sensi delle Linee Guida 

ANAC n. 4 di cui alla delibera n. 1097/16, aggiornate con delibera n. 206/2018, per l’affidamento 

della “Fornitura di Banche dati in materia di Farmaci, Parafarmaci e dispositivi medici” per 

So.Re.Sa. SpA.”; 

- che al riguardo proveniva un’unica manifestazione di interesse dalla Società Farmadati Italia S.r.l. 

entro la scadenza del termine previsto e la Stazione Appaltante riscontrava il possesso dei requisiti 

richiesti per l’ammissione alla successiva procedura negoziata. 

RILEVATO 

- che con Determinazione  dell’Amministratore Delegato n. 2 del 05 Gennaio 2021 si è provveduto: 

 ad indire una Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b, D. lgs. 50/2016, per l’Affidamento 

della Fornitura di Banche Dati in materia di Farmaci, Parafarmaci e Dispositivi Medici, invitando a 

presentare offerta l’unico operatore economico che aveva presentato manifestazione di interesse; 

 ad approvare la Lettera di invito e il relativo allegato; 

 a nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Grazia Acri,  in servizio presso So.Re.Sa. 

S.p.A.; 

- che, per l’espletamento della medesima procedura, So.Re.Sa. si è avvalsa della piattaforma 

informatica “Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” (d’ora in poi “Sistema” o “SIAPS”), 

raggiungibile dal sito internet di So.Re.Sa.  www.soresa.it (d’ora in avanti “Sito”); 

- che in data 05/01/2021, tramite tale Sistema, alla predetta Società Farmadati Italia S.r.l., veniva 

inviata lettera d’invito a presentare documentazione amministrativa e offerta economica entro il 

giorno 07/01/2021 ore 12:00; 



 

 
Pag. 3 a 3

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- che, entro tale termine, è stata collocata l’offerta a Sistema dalla medesima Società Farmadati 

Italia S.r.l.; 

- che, giusta verbale n. 1 del 07/01/2021, il Seggio di Gara all’uopo costituito, previa verifica della 

corrispondenza della documentazione presentata dall’operatore a quanto richiesto dalla lettera 

d’invito, ha proceduto allo sblocco della busta economica contenente l’offerta della Società 

Farmadati Italia S.r.l. ed alla lettura del prezzo offerto, provvedendo ad aggiudicare 

provvisoriamente, i prodotti di seguito indicati e per il prezzo quale risulta dalla tabella che segue: 

LOTTO  DESCRIZIONE PRODOTTO  PREZZO COMPLESSIVO 

OFFERTO 

Fornitura di Banche Dati in materia di Farmaci, 

Parafarmaci e Dispositivi Medici 

8.000,00 € IVA ESCLUSA 

 

VISTO il verbale del Seggio di Gara n. 1 del 07/01/2021, contenente la proposta di aggiudicazione 

provvisoria. 

Tanto premesso l’Amministratore Delegato, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio 

di Amministrazione del 26/02/2020 

DETERMINA 

1) di prendere atto del verbale n. 1 del 07/01/2021;  

2) di aggiudicare, alla Società Farmadati Italia S.r.l. la Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 

lettera b, D. lgs. 50/2016, per l’Affidamento della Fornitura di Banche Dati in materia di Farmaci, 

Parafarmaci e Dispositivi Medici per un valore complessivo di € 8.000,00, IVA esclusa, in base 

all’offerta presentata dalla suddetta società; 

3) di pubblicare il presente atto sul portale SoReSa, alla sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

4) di dare comunicazione del presente atto al concorrente, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. 

Lgs. 50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo.     

L’Amministratore Delegato 

             (Prof. Corrado Cuccurullo) 

 

 

Pubblicato il 07.01.2021 


		2021-01-07T14:37:36+0000
	CUCCURULLO CORRADO




